
 

    

 

惠州市聚真电路板有限公司 

年产 70 万平方米线路板项目 

竣工环境保护验收报告 

 
 

 

 

 

 

 

建设单位：惠州市聚真电路板有限公司 

编制单位：深圳市震宇信息咨询有限公司 

二〇二三年五月



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 

  

建 设 单 位 : 惠州市聚真电路板有限公司 

建设单位法人代表 : 邓福强 

编 制 单 位 ： 深圳市震宇信息咨询有限公司 

编 制 单 位 法 人 ： 龙震宇 

报 告 编 写 人 : 陈晓红 

 

 

 

 

 

 
[...]
2 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 

年产单面板 62 万平方

米，双面板 8 万平方米 

实际生产规模为年产线路

板 70 万平方米板（单面

板 21 万平方米、双面板

49 万平方米/年）。 

由于环评审批时

间较久远，为顺应

现阶段市场需求，

项目单面板、双面

板生产数量进行

调整，但总产品量

未超过环评审批

量 

不涉及“重大

变动” 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置 或储存能力增大，导致相应污染物排放量

增加 的（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化 硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物﹔臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥 发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标 区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标 区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%

及以上的 

5 地点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布 置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的 

项目选址：广东省惠州

市大亚湾霞涌义联移新

村 66 号 

项目选址：广东省惠州市

大亚湾霞涌义联移新村 

66 号 

不存在项目重新

选址或在原厂址

附近调整（包括总

平面布置变化）导

致环境防护距离

范围变化且新增

敏感点的情况 

不涉及“重大

变动” 

6 生产工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变

化， 导致以下情形之一： 

产品：单面板、双层板， 

年产量共 70 万平米废

水和主要污染物排放总

项目由导电胶线代替沉铜

线，电金生产线已拆除，

其余产品、生产工艺、主

未新增产品品种

或生产工艺、未增

加污染物种类、未

不涉及“重大

变动” 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 24 

序号 
重大变动清单 

（环办环评函[2020]688 号） 
原环评及环评批复 实际建设情况 变动分析 判定结论 

（1） 新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）； 

（2） 位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的； 

（3） 废水第一类污染物排放量增加的； 

（4） 其他污染物排放量增加 10%及以上的 

量控制指标为：生产废

水 排 放 量 ≤300t/d， 

CODcr≤30kg/d，铜

≤15kg/d，生活污水排放

量≤75m3/d。项目中的电

镀工艺过程不得使用氰

化物。项目产生的 

CODcr 等污染物必须

在区域内等量削减。 

要原料和燃料未发生变

化。 

（1）未新增排放污染物

种类； 

（2）根据《2021 年惠州

市生态环境状况公报》，

项目所在区域位于达标

区； 

（3）项目无第一类污染

物。 

（4）根据本报告第 9.2.4

章节总量核算可知，本项

目外排废水生产废水

157t/d，生活污水 10t/d，

主要污染物排放总量为：

化学需氧量 0.36t/a、氨氮

0.05t/a、总氮 0.14t/a、总

铜 3.2×10-6t/d，均符合项

目环评批复和排污许可证

的总量控制要求。 

增加第一类污染

物及其他污染物

排放量 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的 
环评及批复无相关描述 

原辅料采用袋装、桶装进

行贮存，物料运输、装卸、

贮存方式未变化 

/ 
不涉及“重大

变动” 

8 
环境保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组
环评及批复无相关描述 

废气、废水污染防治措施

未发生变化 
/ 

不涉及“重大

变动” 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 25 

序号 
重大变动清单 

（环办环评函[2020]688 号） 
原环评及环评批复 实际建设情况 变动分析 判定结论 

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的 

废水为直接排放，废水

直接排放口位置环评及

批复无相关描述 

未新增废水直接排放

口，废水直接排放口位置

仍为排入上角河维持不

变，未导致不利环境影响

加重。 

/ 
不涉及“重大

变动” 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有 组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的 

/ 

据《排污许可证申请

与核发技术规范 电子工

业》（HJ1031-2019），本

项目涉及的废气排放口均

为一般排放口，不存在主

要排放口。各废气排气筒

高度与环评一致。 

/ 
不涉及“重大

变动” 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的 
环评及批复无相关描述 

厂界噪声可达标排放；危

险化学品仓库、危险废物

仓库做防腐防渗处理措

施；噪声、土壤或地下水

污染防治措施未变化，不

会导致不利环境影响加重 

/ 
不涉及“重大

变动” 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置 改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独 开展环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境影响加重

的 

环评及批复无相关描述 

危险废物已分类存放、处

置，危废间已做好防渗、

防漏等措施，并定期清理

转移，固体废物自行处置

方式未变化，不会导致不

/ 
不涉及“重大

变动” 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 26 

序号 
重大变动清单 

（环办环评函[2020]688 号） 
原环评及环评批复 实际建设情况 变动分析 判定结论 

利环境影响加重。 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的 
环评及批复无相关描述 

设置 1 个事故应急池，总

容积为 260m3，事故废水

暂存能力或拦截设施未变

化。 

/ 
不涉及“重大

变动” 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 27 

 

4 环境保护设施 
 

 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目产生的废水包括生活污水和生产废水。由于电金生产线已拆除，无

含镍废水、含氰废水产生。 

（1）生活污水 

生活污水主要来源厂区员工日常办公用水，主要污染物为 COD、氨氮等。

厂内设有 1 套处理能力 2m3/h 生活污水处理系统，处理工艺为化粪池预处理后

的生活污水经格栅后，将污水泵至储水罐进行暂存。储水罐污水由泵输送至

BFBR 立体生态一体化反应池，进行厌氧、好氧生化反应，通过微生物进行碳

化、硝化，从而去除污水中的有机物、氨氮等；生化出水进入混凝反应池，投

加除磷药剂混合完全后进入二沉池进行固液分离，二沉池出水自流进入紫外线

消毒器消毒后，排入上角河。 

在二沉池沉淀的剩余污泥经污泥泵提升至污泥储池，经螺杆泵输送至厢

式压滤机脱水，干污泥外运至有资质单位处置，用吨包收集，定期外运。 

 

图 4.1-1 生活污水处理工艺流程图（监测点位★） 

（2）生产废水 

根据“废水分类收集、分类预处理+综合处理达标排放”的处理原则，聚

真公司设置有 1 座处理能力 700m3/d 生产废水处理站，其中包括酸性废水预处

理系统、络合废水预处理系统、有机废水预处理系统和综合废水深度处理系统。

各类生产废水分别经过预处理系统后汇同生活污水进入深度处理系统处理后，

排入上角河，最后汇入大亚湾。废水处理工艺流程详见图 4.1-2。

3 4 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 28 

 

图 4.1-2 生产废水处理工艺流程图（监测点位★）

1 

2 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 29 

表 4.1-1  废水防治措施汇总表 

序

号 
废水种类 来源 

主要污

染物 
环保设施 排放去向 

1 酸性废液 
酸洗、浸酸、

预浸等工序 

pH、

CODcr、

总铜、

SS 等 

1 座
700m3/d

废水处理

站 

酸洗废水

预处理系

统 

络合废水处理系

统 

2 有机废水 

除油，导电

胶整孔、聚

合、等工序 

pH、

CODcr、

总铜、

SS 等 

有机废水

预处理系

统 

综合废水处理系

统 

3 络合废水 

导电胶以及

外层蚀刻清

洗工序 

pH、

CODcr、

总铜、

SS、氨

氮等 

络合废水

预处理系

统 

综合废水处理系

统 

4 综合废水 

磨板、导电

胶、图电、

蚀刻、阻焊、

喷锡前、后

处理、成品

清洗等工序 

pH、

CODcr、

总铜等 

综合废水

预处理系

统 

经处理后外排至

上角河 

5 生活污水 

厂区员工日

常办公、生

活 

COD、

氨氮等 

1套 2m3/h

的一处理

装置。 

化粪池+

调节池+

一体化反

应器处

理。 

经处理后外排至

上角河 

 

  

生产废水处理站 生活处理处理装置 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 30 

  

综合废水池 酸化池 

  

有机废水池 络合废水池 

图 4.1-3  废水处理站部分处理设施照片 

 

4.1.2 废气 

本项目产生的废气主要包括酸性废气、碱性废气、含尘废气、含锡废气和

有机废气。由于电金生产线已拆除，无含氰废气产生。 

（1）酸性废气 

酸性废气主要来自导电胶工序、电镀工序、退锡工序等，主要污染物为硫

酸雾、氯化氢、氮氧化物等，收集后排入将碱液喷淋塔处理，处理后通过 15m

高的排气筒排放。 

 

图 4.1-4 酸性废气处理流程图 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 31 

（2）碱性废气 

碱性废气主要来自蚀刻线工序，主要污染物为氨；收集后经酸液喷淋塔处

理，处理后通过 15m 高的排气筒排放。 

 

图 4.1-5 酸性废气处理流程图 

（3）含尘废气 

含尘废气主要来自开料、钻孔、成型等工序，主要污染物为颗粒物，收集

后经布袋除尘+水喷淋处理，处理后通过 15m 高的排气筒排放。 

 

图 4.1-6 含尘废气处理流程图 

（4）含锡废气 

含锡废气主要来自喷锡工序，主要污染物为锡及其化合物、颗粒物、非甲烷

总烃，收集后经高效静电油烟净化器+水喷淋+活性碳吸附处理，处理后通过 15m

高的排气筒排放。 

 

图 4.1-7 含锡废气处理流程图 

（5）有机废气 

有机废气主要来自阻焊、文字等工序，主要污染因子为苯、甲苯、二甲苯、

VOCS，收集经水喷淋+活性炭吸附处理，处理后通过 15m 高排气筒排放。 

 
图 4.1-8 有机废气处理流程图 

 

 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 32 

表 4.1-2  废气产生环节、主要污染物、处理和排放方式一览表 

类别 
排气筒

编号 
高度 处理装置 来源工序 污染物 

本次验收 

监测情况 

酸性

废气 

DA005 15m 碱性喷淋塔 

电镀工序 

氮氧化物、硫酸

雾 

对处理前、处理

后进行监测 

DA012 15m 碱性喷淋塔 
氮氧化物、硫酸

雾、氯化氢 

对处理前、处理

后进行监测 

有机

废气 

DA003 15m 
水喷淋+活

性炭 烤炉及丝

印工序 

苯、甲苯、二甲

苯、总 VOCs 

对处理前、处理

后进行监测 

DA004 15m 
水喷淋+活

性炭 

苯、甲苯、二甲

苯、总 VOCs 

对处理前、处理

后进行监测 

含尘

废气 

DA006 15m 
布袋除尘+

水喷淋 开料及成

型锣板 

颗粒物 
对处理前、处理

后进行监测 

DA021 15m 
布袋除尘+

水喷淋 
颗粒物 

对处理前、处理

后进行监测 

喷锡

废气 

DA009 15m 

高效静电油

烟净化器+

水喷淋+活

性碳吸附 
喷锡工序 

锡及其化合物、

非甲烷总烃、颗

粒物 

对处理前、处理

后进行监测 

DA018 15m 

高效静电油

烟净化器+

水喷淋+活

性碳吸附 

锡及其化合物、

非甲烷总烃、颗

粒物 

对处理前、处理

后进行监测 

碱性

废气 

DA017 15m 酸性喷淋塔 

蚀刻工序 

氨 
对处理前、处理

后进行监测 

DA020 15m 酸性喷淋塔 氨 
对处理前、处理

后进行监测 

 

  

水喷淋+活性炭处理 碱性喷淋塔 



惠州市聚真电路板有限公司年产 70 万平方米线路板项目竣工环境保护验收报告 

 33 

  

酸性喷淋塔 布袋除尘 

图 4.1-3  废气处理设施部分照片 

 

4.1.3 噪声 

噪声主要为机械噪声，钻孔设备、抽风设备、冲切设备、空压机、水泵等，

项目的生产噪声产生点均在制造车间内，对外界的影响相对较少。为对设备噪

声进行治理，为对主要噪声源安装消声器、减震等措施进行控制，以使厂区的

边界噪声达标。 

4.1.4 固体废物 

4.1.4.1 固体废物处置情况  

本项目产生的固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾。 

（1）一般工业固体废物 